
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  49 
Registro Generale 
n° 441 

 
Data  
31-12-2022 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
anno 2021 e anno 2022 - accertamento saldo 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art.15 del Decreto Legislativo n°322 06.09.1989, recante “Norme sul sistema 
statistico nazionale e sulla organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 23.08.1988, n. 400” e successive modificazioni, che affida all’Istat 
l’esecuzione dei Censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma 
statistico nazionale; 

 

Dato atto che l’art. 3 del Decreto Legislativo n°179 del 18.10.2012, convertito con 
modifiche in Legge n° 221 del 17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente con 
cadenza annuale ed ha previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche 
annuali; 

 

Considerato che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è 
organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), 
approvato in data 23 luglio 2020 dal Consiglio di Istituto e dalla Conferenza unificata Stato 
Regioni in data 8 ottobre 2020; 

 



2 Determinazione n. 01/49 del 31-12-2022 

 

Considerato, altresì, che il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è 
organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), 
per il quinquennio 2022-2026; 

 

Preso atto che il Censimento Permanente ha i seguenti obiettivi generali:  

1) assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 09.07.2008, relativo ai Censimenti della 
Popolazione e delle Abitazioni e dai relativi Regolamenti di attuazione;  

2) produrre un quadro informativo statistico sulle principali caratteristiche strutturali della 
popolazione a livello nazionale, regionale e locale;  

3) determinare la popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto 
dall’art. 1, comma 236, della Legge 27.12.2017, n°205; 

4) fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla revisione delle anagrafiche 
comunali della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30.05.1989, n°223) e 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);  

5) produrre informazioni sulla consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche 
di quelle occupate;  
 
Premesso che: 
- con nota 2654865/20 del 23.12.2020 l’ISTAT ha comunicato che il Comune di 

Tadasuni rientra fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni anno 2021; 

- con Circolare dell’ISTAT n°1b del 12.04.2021 prot. 1132474/21 sono state comunicate 
le attività propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni, disciplinando in particolare, al punto 1, la costituzione 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la nomina del Responsabile dello 
stesso. In particolare viene stabilito che “le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti 
all’Ufficio di statistica del comune, ove costituito, e al Responsabile dell’Ufficio di 
statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell’UCC. I Comuni che non hanno 
costituito l’Ufficio di statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, 
costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e 
attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato 
di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o 
anagrafiche”; 

- con la medesima circolare l’ISTAT ha fornito le indicazioni in merito alle modalità e ai 
tempi di costituzione degli UCC, precisando che deve essere data comunicazione 
all’ISTAT dell’atto di costituzione dello stesso e dell’atto di nomina del Responsabile; 

 
Premesso altresì che con nota 293712/22 del 07.02.2022 l’ISTAT ha comunicato che: 

• il Comune di Tadasuni rientra nell’elenco dei comuni non autorappresentativi che 
sono chiamati a partecipare alle rilevazioni a rotazione nel quinquennio di 
programmazione per l’annualità 2025;  

• la partecipazione è richiesta in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del decreto 
legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n. 221 del 17 
dicembre 2012; 



3 Determinazione n. 01/49 del 31-12-2022 

 

• la metodologia statistica adottata prevede che il comune partecipi a due indagini 
campionarie annuali che verranno integrate con archivi amministrativi (Rilevazione 
areale, codice Psn IST-02493; Rilevazione da lista, codice Psn: IST-02494); 

• nella seconda metà del mese di marzo 2022 è previsto l’avvio dell’indagine sulle 
“Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali” alle quali il Comune è chiamato a 
prendere parte; 

 
Atteso che con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n°21 deI 18.06.2021 si è provveduto a costituire l’Ufficio Comunale di 
Censimento (U.C.C.) e a nomina del responsabile dello stesso; 
 
Atteso che per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento viene assegnato un 
finanziamento da parte dell’Istat; 
 
Dato atto che la somma ad oggi trasferita a favore del Comune di Tadasuni è pari ad € 
170,50 (censimento 2021), e € 6,00 (censimento 2022); 
 
Ritenuto di dover accertare in entrata l’importo di € 170,50 quale saldo del finanziamento 
da parte dell’Istat per il Censimento permanente della popolazione anno 2021, e l’importo 
di € 6,00 quale finanziamento per il Censimento della popolazione anno 2022, sul capitolo 
3140/1 rimborso-contributo per censimenti ed indagini statistiche; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 
- sulla base di quanto indicato in premessa, di accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 
267/2000, l’importo di € 170,50 quale saldo del finanziamento da parte dell’Istat per il 
Censimento permanente della popolazione anno 2021, e l’importo di € 6,00 quale 
finanziamento per il Censimento della popolazione anno 2022, sul capitolo 3140/1 
rimborso-contributo per censimenti ed indagini statistiche; 
 
- di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli atti di propria 
competenza. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



4 Determinazione n. 01/49 del 31-12-2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


